
 

1 

 

Na temelju članka 41. Zakona o zaštiti na radu („Narodne novine“ broj 4/14, 118/14, 154/14, 

94/18 i 96/18), Procjene rizika  za život i zdravlje radnika i osoba na radu u Institutu za 

poljoprivredu i turizam i članka 45. Statuta Instituta za poljoprivredu i turizam, uz prethodno 

savjetovanje s Radničkim vijećem, Upravno vijeće Instituta je na 6. sjednici održanoj dana 21. 

studenog 2019. godine donijelo 

 

PRAVILNIK 

o uporabi osobnih zaštitnih sredstava i zaštitne opreme 

 

 

Članak 1. 

 

Pravilnikom o uporabi osobnih zaštitnih sredstava i zaštitne opreme (u nastavku: Pravilnik)  

utvrđuje se ostvarivanje prava i dužnosti radnika u svezi korištenja osobnih zaštitnih sredstava 

i zaštitne opreme (u nastavku: osobna zaštitna sredstva) koja im se daje na uporabu.  

 

Članak 2. 

 

Osobna zaštitna sredstava su sredstva koja radnik nosi, drži ili na bilo koji drugi način koristi 

pri radu kako bi se zaštitio od rizika kojima je izložen tijekom obavljanja rada, a radi očuvanja 

njegova zdravlja i postizanje potrebne razine sigurnosti pri obavljanju radnih zadataka. 

Propisana zaštitna sredstva određena su Procjenom rizika za život i zdravlje radnika i osoba 

na radu (u nastavku: Procjena). 

 

Članak 3. 

 

Odredbe ovog Pravilnika odnose se na radnike koji rade na poslovima s posebnim uvjetima 

rada prema Procjeni. 

 

Članak 4. 

 

Osobna zaštitna sredstva nabavlja Poslodavac na svoj teret. 

Radnik iz članka 4. ovog Pravilnika dužan je preuzeti osobna zaštitna sredstva, redovno i 

ispravno ih  koristiti te čuvati i održavati. 

Osobna zaštitna sredstva se koriste u skladu s njihovom namjenom i uputom za upotrebu i 

samo tijekom obavljanja radnih zadataka. 

Radnik koji ne koristi osobna zaštitna sredstva ili ih ne koristi na ispravan način, uništava ih, s 

njima nepažljivo rukuje ili ih otuđi, čini povredu radne obaveze. 

Radnik  je materijalno odgovoran za gubitak, namjerno oštećenje ili otuđenje osobnog 

zaštitnog sredstva. 

 

Članak 5. 

 

U slučaju neispravnosti ili bilo kakvog drugog nedostatka osobnog zaštitnog sredstva, radnik 

je dužan bez odlaganja o tome informirati svoga nadređenog ili ovlaštenika zaštite na radu te 

zatražiti zamjenu istog. 

Radnici kojima se osobno zaštitno sredstvo uništi ili postane neprikladno za uporabu prije 

isteka propisanog roka trajanja zbog nepredviđenih radova, obavljanja dugotrajnih i 

intenzivnih poslova na kojima se osobno zaštitno sredstvo brže uništava, zbog loše kvalitete 

sredstva i sl., imaju pravo dobiti na korištenje drugo osobno zaštitno sredstvo. 

Poslodavac ocjenjuje da li je i zbog kojih okolnosti sredstvo postalo neupotrebljivo. 



 

2 

 

Po isteku utvrđenog roka trajanja ili u slučaju iz čl. 5. stavak 2. ovog Pravilnika, osobno 

zaštitno sredstvo se otpisuju, nakon čega radnik imao pravo preuzeti novo zaštitno sredstvo 

 

Članak 6. 

 

O izdanim osobnim zaštitnim sredstvima vodi se posebna evidencija.  

Za vođenje evidencije zadužen je neposredni voditelj (voditelj laboratorija, voditelj imanja) te 

skupno za instituciju ovlaštenik zaštite na radu. 

 

Članak 7. 

 

Utvrđuje se naziv radnog mjesta, vrsta osobnog zaštitnog sredstva, količina i rok trajanja, 

kako slijedi: 

 

 

 

 

RED.BR. RADNO MJESTO VRSTA OSOBNE ZAŠTITE KOLIČINA ROK TRAJANJA 

 

1. EKONOM-DOMAR RADNO ODIJELO (zimsko) 1 2  godine 

 RADNO ODIJELO (ljetno) 1 2  godine 

RADNA JAKNA 1 3  godine 

ZAŠTITNE CIPELE 1 par 3  godine/prema potrebi 

ZAŠTITNE RUKAVICE 1 par prema potrebi 

2. SPREMAČICA RADNI MANTIL 2 komada 2 godine 

 ORTOPEDSKE CIPELE 1 par 2 godine 

JEDNOKRATNA MASKA 1 prema potrebi 

GUMENE RUKAVICE 1 par prema potrebi 

3. VODITELJ IMANJA RADNO ODIJELO (zimsko) 1 2 godine 

 RADNO ODIJELO (ljetno) 1 2 godine 

RADNE CIPELE 1 par prema potrebi 

RADNE/ZAŠTITNE RUKAVICE 1 3  godine/prema potrebi 

4. TEHNIČKI SURADNIK U 
POLJOPRIVREDI /  

TEHNIČKI SURADNIK ZA 
MEHANIZACIJU 

RADNO ODIJELO (zimsko) 2 2 godine 

 RADNO ODIJELO (ljetno) 2 2 godine 

RADNA JAKNA 1 3 godine 

ZAŠTITNE CIPELE 2 par 2 godine/prema potrebi 

ZAŠTITNE RUKAVICE 1 par prema potrebi 

GUMENE ČIZME 1 par 3 godine 

ZAŠTITNA KACIGA 1 prema potrebi 

ZAŠTITA SLUHA 1 prema potrebi 

ZAŠTITNA MASKA 1 prema potrebi 

FILTERI ZA MASKU (potrošni) 1 6 mjeseci 

 RADNIK  KOJI STALNO RADI ZAŠTITNE LAB. OBUĆA 1 par 3 godine/prema potrebi 






